
  
 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 
Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 

CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 

 

 

 

 

 

 

 

AL SITO 

 

AGLI ATTI 

 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot didattici e strumenti per 

laboratori di tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) - Piano nazionale per la scuola digitale – Avviso pubblico 13 

maggio 2021, n. 10182 “Spazi e strumenti digitali per le STEM 

 Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM” 

Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42 

CODICE CUP D29J211016570001 

CIG-SIMOG: 95330108B6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1 c. 1 

che detta i criteri dell’azione della Pubblica Amministrazione, l’art. 3 c. 1 che dispone che 

ogni provvedimento della Pubblica Amministrazione contenga i presupposti di fatto e le 

motivazioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione, l’art. 5 c. 

1 che prevede l’assegnazione della responsabilità dell’istruttoria al dirigente stesso o ad un 

dipendente della struttura;  

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, in particolare l’art. 21 riguardante l’autonomia delle 

istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 59/1997”;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”,  



  
 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 
Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 

CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 

 

 

 

 

 

 

VISTA  la Legge n. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO l’Avviso Prot. 10812 del 13/05/2021;  

VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 15/06/2021;  

VISTA  la nota M.I. di pubblicazione delle graduatorie e la successiva nota prot. 44923 del 

16/11/2021 di scorrimento delle graduatorie;  

VISTA  la lettera di autorizzazione nota di autorizzazione Prot n. 71643 del 29/08/2022 della 

proposta progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di 

cui sopra; 

VISTO Il decreto di assunzione in Bilancio del PROGETTO a cui è stato assegnato il Prot. n. 3170 

del 31/08/2022; 

 

VISTO L’atto di avvio del Progetto; 

 

VISTA  La Nomina del R.U.P.; 

 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di 

RUP la responsabilità della esecuzione;  

 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente alle attrezzature riguardanti la presente determina; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici) o per lavori in amministrazione diretta”; 

 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

   



  
 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 
Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 

CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA n. 4/2016, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico 

valore o per gli affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato 

dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità e 

al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4/2016 stabiliscono che, in determinate  

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul MEPA o di acquisti  di modico 

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo  della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente  che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta; 

 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei  Contratti Pubblici 

di cui al QUADERNO n. 1 (Ed. giugno 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come  definiti 

dall’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1  comma 78 della 

legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1  comma 

495 della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni  statali centrali 

o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono  tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.;  

VISTO   il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto con il quale sono stati definiti criteri e 

limiti all’attività negoziale del Dirigente scolastico, oltre € 10.000 e entro € 40.000; 

DETERMINA  

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

 
Art. 2  

I materiali funzionali ai laboratori di tecnologia, scienze,e matematica sono dettagliati all’art. 3.  

 
Art. 3  

L’importo complessivo della fornitura dei beni funzionali è pari a € 16.000,00 articolato come 

segue:  

 

 

 

            



  
 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 
Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 

CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 

 

 

 

 

 

 

  
ROBOT DIDATTICI  19 
 
KIT DIDATTICI E SENSORI MODULARI PER LE DISCIPLINE STEM  05 
 
FOTOCAMERE A 360 GRADI 01 
 
STAMPANTE 3D 01 

 
TAVOLI PER MAKING 01 (KIT 4 TAVOLI) 

 

 
Art. 4  

Le forniture saranno acquisite attraverso le seguenti procedure (in ordine di priorità):  

a) adesione a convenzione CONSIP;  

b) acquisto su MEPA previa indagine di mercato tramite procedure di trattativa diretta;  

c) acquisto fuori MEPA, previa indagine di mercato e/o richiesta preventivi ad almeno tre operatori.  

 

Art. 5  

Espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni dell’operatore economico, ai sensi degli artt. 80-83 del  D. 

Lgs 50/2016, si procederà all’ Ordine di Acquisto su MEPA.  

 

Art. 6  

Ai sensi del D. Lgs 50/2016 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dirigente  Scolastica, 

prof.ssa Simona Piraino.  

Art. 7  

Ai sensi della normativa vigente il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica.  
  

 

(IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott.ssa Simona Piraino) 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 


